Corozaim.

Va tibi Corozaim, va tibi Bethsaida. ] Corozaim, Bethsaida, & Capharnaum, Tiberias quoque, quam Ioannes nominat, ciuitates sunt Galilææ, sitæ in litore lacus Genesareth, qui Iordane fluente efficitur, & ab euangelistis etiam mare Galilææ, vel mare Tiberiadis appellatur. Plangit ergo dominus ciuitates, quæ post tanta miracula atq; virtu-

Lacus Ge-  
nesareth.

tes non penituerint. Peioresque gentilibus, qui naturale solummodo ius dissipabant, post descriptæ legis contemptum, filium quoque Dei conculcare, gratiamq; ingratissimè spernere non timuerunt.

Quia si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes, quæ in vobis facta sunt, olim in cilicio & cinere sedentes penituerent. ] Impletum videmus hodie dictum saluatoris, quia scilicet Corozaim & Bethsaida præsentem Domino credere noluerunt. Tyros autem ac Sidon, & quondam Dauid ac Salomoni amicæ fuere, & post euangelizantibus Christi credidit discipulis. Tantaq; fidem deuotione susceperunt, vt Paulum Apostolum Tyro abeuntem cuncti ciues cum vxoribus & filijs vsq; foras ciuitatem prosequerentur, pulcherrimoque spectaculo tanta hominum multitudo paucissimos hospites, sed Christi pro fide clarissimos, ad naues vsque valesactura deduceret. Sed quare non olim his, qui credere potuerunt, verum Iudæis, qui credere noluerunt, sit Euangelizatum: ipsius est scire, cuius vniuersæ viæ, misericordia & veritas. Sane quod Dominus ait: In cilicio & cinere sedentes penituerent. In cilicio, quod de pilis caprarum contextitur, asperam peccati pungentis memoriam, qua in die iudicij sinistra pars est induenda, significat. In cinere autem mortis considerationem, per quam tota humani generis massa in puluerem est redigenda, demonstrat. Porro in sessione, humiliationem propriæ conscientie designat. De qua Psalmista: Surgite postquam sederitis, quod est dicere, Humiliamini sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis.

Tyro &  
Sidon.Euangeliza-  
tum cur in  
credidit.

Cilicium.

Cinere.

Sedere.

Capharna-  
um cur demer-  
genda.

Et tu Capharnaum vsq; in cœlum exaltata, vsq; ad infernum demergeris. ] Duplex in hac sententia sentus est. Vel ideo ad infernum demergeris, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti. Vel ideo, quia exaltata es vsque ad cœlum meo hospitio, ex meis signis atque virtutibus tantum habens priuilegium, maioribus plecteris supplicij, quam his quoq; credere noluit. Et ne quis putaret hanc increpationem illis tatummodo ciuitatibus vel personis, quæ dominum in carne vidit spernebant, & non omnibus, qui hodieq; Euangelij verba despiciunt, conuenire, consequenter adiunxit, dicens:

Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. ] Vt in audiendo quisque vel spernendo Euangelij prædicatore, non viles quasq; personas, sed Dominum saluatorem, imò ipsum patrem spernere se, vel audire disceret. Nam se-

Euangeli-  
zantium  
spernit.

quitur: Qui autem me spernit, spernit eum, qui me misit. ] Quia proculdubio in discipulo magister audit, & in filio pater honoratur. Potest & ita intelligi, Qui vos spernit, me spernit. Qui non facit misericordiam vni de fratribus meis minimis, nec mihi facit, quia & ipse pro his formam serui & pauperis habitum suscepi. Qui autem me spernit, nolens credere Deum, & filium Dei conculcans, spernit eum, qui me misit, quia ego & pater vnum sumus.

Reuersi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam demonia subijciuntur nobis in nomine tuo. ] Bene quidem confessi sunt, deferentes honorem nomini Christi, sed quia infirma adhuc fide gaudebant in virtutibus, vide quid audiunt.

Et ait illis, Videbam Satanam, sicut fulgur de cœlo cadentem. Non modò video, sed prius videbã, quãdo corrui. Quod autem ait: Sicut fulgur, vel præcipitem de supernis ad imlaptum significat, vel quia deiectus, adhuc transfiguratus se in angelum lucis. Quia ergò discipulos de signorum operatione vidit elatos, exemplo eos terret, atque ad humanitatem reuocat eius, qui primus superbiendo cecidit, vt qui hunc ob superbiam de cœlo recordarentur eiectum, multo magis se de terra editos, si superbiierint, humiliandos agnoscat.

vidit Sa-  
tanam ca-  
dentem.

Ecce, dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes & scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. ] Hoc est, omne genus immundorum spirituum de obfessis corporibus eiciendi. Quamuis & ad literam rectissime possit accipi. Siquidem & Paulus à vipera inuasus, nil aduersi patitur. Et Ioannes, vt historia tradit, hausto veneno non læditur. Hoc sanè inter serpentes, qui dente, & scor-

serpentis  
calcatur.

Serpentes  
Scorpij.

piones, qui cauda nocent, distare arbitror, quod serpentes aperte sauentes, scorpiones clanculo insidiantes, vel homines vel demones significant. Serpentes, qui inchoandis virtutibus venena praua persuasionis obijciunt. Scorpiones, qui consummatas virtutes ad finem vitare contendunt.

Miracula  
per malos.

*Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiungunt.* De subiectione spirituum, cum caro sint, gaudere prohibentur, quia spiritus eijcere, sicut & virtutes alias facere, interdum non est eius meriti, qui operatur, sed inuocatio nominis Christi hoc agit, ad condemnationem eorum, qui inuocant, vel ob vtilitatem eorum, qui vident & audiunt, conceditur, vt licet homines despiciant signa facientes, tamen Deum honorent, ad cuius inuocationem fiant tanta miracula. Nam & in actibus Apostolorum filij scevæ videbantur eijcere demones, & Iudas Apostolus cum animo proditoris multa signa inter cæteros Apostolos fecisse narratur.

Nomina  
scribi in  
caelis.

*Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis.* Si Satanas (inquit) per superbiam, cœli sedem cum socijs amittit, nõ oportet vos de illorum humilitatione, sed de vestra sublimatione gaudere, quatenus vnde illi ruere subleuati, vos humiles ascendatis. Non autem pueriliter sapiendum, quasi Deus ad remedium obliuionis bonos in cœlis, malos scribat in terris, dicente Hieremia: *Vniuersi qui derelinquunt te, confundantur: recedentes, in terra scribantur.* Sed salubriter intelligendum, quod siue cœlestia seu terrestria quis opera gesserit, per hæc quasi literis adnotatus, apud Dei memoriam sit æternaliter adfixus.

Cap. 43.  
Confessio.

Arriani  
notæ.

*In ipsa hora exultauit spiritu sancto, & dixit: Confiteor tibi pater domine cœli & terra.* Confessio non semper penitentiam, sed & gratiarum actionem significat, vt in Psalmis sapissime legimus. Audiant qui saluatorem non natum, sed creatum calumniantur, quod patrem suum vocet cœli & terræ dominum. Si enim & ipse creatura est, & creatura conditorẽ sui patrem appellare potest, itultum fuit non & suum & cœli ac terræ dominum vel patrem similiter appellare.

Clauis sci-  
entia.

*Quod abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.* Gratiarum agit, exultat in patre, quod Apostolis aduentus sui aperuerit sacramenta, quæ ignorauerint Scribæ & Pharisei, qui sibi sapientes videntur, & in conspectu tuo prudentes iustificata sapientia à filijs suis. Vbi pulchre sapientibus & prudentibus non insipientes & hebetes, sed paruulos, id est, humiles opposuit, vt probaret, se tumorem damnasse, non acumen. Quia hæc est clauis, de qua tibi dicit: *Tu istis clauem scientiæ, hoc est, humilitatem fidei Christi, qua ad diuinitatis eius agnitionem peruenire poteratis, spernentes abijcere maluisti.*

Sapientiam  
jubis.

*Etiã pater, quia sic placuit ante te.* His domini verbis exẽpla humilitatis accipimus, ne temere discutere superba consilia de aliorum vocatione, aliorum verò repulsione presumamus. Cum enim intulisset vtrunque, non mox rationem reddidit, sed si Deo placitum dixit. Hoc videlicet offendens, quia iniustũ esse non potest, quod placuit iusto. Vnde & in vinea mercedem laborantibus reddens, cum quosdã operarios inæquales in opere æquaret in præmio, & plus in mercede quæreret, qui labori amplius insudasset, ait: *Nonne ex denario conuensiisti mecum? Volo autem & huic nouissimo dare, sicut & tibi. Aut non licet mihi, quod volo facere? In cunctis ergo, quæ exterius disponuntur, aperta causa rationis est occultæ iustitiæ voluntatis.*

Placuit sic.

Arriani no-  
tæ.  
Filius patri  
equalis.

*Omnia mihi tradita sunt à patre meo.* Cum omnia, legis, omni potetẽ agnoscis, non de colore, non degenerem patris. Cum tradita legis, filium cõfiteris, cui per naturam omnia vnus substantiæ iure sunt propria, non dono collata per gratiam. Omnia autem, quæ tibi tradita dicit, non mundi elementa, quæ ipse creauit, intelligẽda sunt, sed hi, quibus paruulis spiritu sacramenta filij pater reuelauit, & de quorum salute idem filius, cum hæc loqueretur, spiritu sancto exultauit. De quibus omnibus alias dicit: *Omne quod dat mihi pater, ad me veniet.*

*Et nemo scit, qui sit filius, nisi pater, & qui sit pater, nisi filius, &*

*cui voluerit filius reuelare.* Non ita intelligendum est, quali filius à nullo possit sciri, nisi à patre solo, pater autem non solum à filio, sed ab eis etiam, quibus reuelauerit filius, sed ad vtrunque referendum est quod ait, *Et cui voluerit filius reuelare, vt & patrem intelligamus, & ipsum filium per filium reuelari.*

Filiũ quomodo  
neciat.

*Et conuersus ad discipulos suos dixit: Beati oculi, qui vident, quæ videtis, & non vident, & audire, quæ auditis, & non audierunt.* Abraham exultauit, vt videret diem Christi, & vidit, & gauisus est. Esaias quoque, & Micha, multi alij prophete videntes gloriam domini, qui & propterea videntes sunt cur dicti appellati. Sed hi omnes à longe aspicientes & saluantes per speculum & in ænigmate viderunt, Apostoli autem impræsentiarum habentes dominum, conuiescentesque ei, & quæcunque voluissent interrogando discentes, nequaquam per angelos aut varias visionum species opus habebant doceri. Quos verò Lucas multos prophetas & reges dicit, Matthæus apertius prophetas & iustos appellat. Ipsi sunt enim reges magni, quia têtationum suarum motibus non consentiendo succumbere, sed regendo præse-

Videntes  
cur dicti  
prophete.

Reges, iu-  
se nouerunt.

se nouerunt. **E**T ecce quidam legisperitus surrexit, tentans eum, & dicens: *Magister quid faciendo vitam æternam possidebo?* Legisperitus, qui de vita æterna dominum tentans interrogat, occasionem, vt reor, tentandi de ipsis domini sermonibus sumpsit, vbi ait: *Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis.* Sed ipsa sua tentatione declarat, quàm vera sit illa domini confessio, qua patri loquitur: *Quod abscondisti hæc à sapientibus, & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.*

*At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? Quomodo legis? Ille respondens, dixit: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua, & proximum tuum sicut teipsum.* Dum legisperito respondet, perfectũ nobis Saluator iter vitæ cœlestis ostendit. Cui primo de dilectione Dei & proximi legis scripta proponenti dicit:

*Recte respondisti: Hoc fac, & viues.* Deinde post inductam parabolam respondenti, illum fuisse proximum vulnerato, qui fecit misericordiam in illum, adiicit: *Vade, & tu fac similiter, id est, tali misericordiæ studio proximum tuum necesse habentem diligere & sustentare memento. Aperitissime declarans, solam esse dilectionem, & ipsam non verbo tenus ostentatam, sed operis executione probatam, quæ perpetuam ducat ad vitam.*

*Ille autem volens iustificare seipsum, dixit ad Iesum, Et quis est meus proximus?* Quanta inanis gloriæ dementia? Legisperitus ob vulgi fauorem captandum, quo sapienter respondisse iactaretur, primum se legis fatetur ignorare mandatum, vere iuxta Saluatoris sententiam, sapiens & prudens in lege, sed quia non humiliari cum paruulis Christi, sed seipsum iustificare desiderat, beatos oculos columbarum innocentia lacte lotarum, quibus Christi arcana videre posset, accipere recusans. Cui profectò dominus ita respondens temperauit suum, vt omnem, qui misericordiam faceret, cui libet proximum doceret, & tamen hæc eadem parabola, specialiter ipsum Dei filium, qui nobis per humanitatem proximus fieri dignatus est, designaret. Neque enim ita proximum, quem sicut nos diligere iubemur, tu per Christo interpretari debemus, vt moralia mutua fraternitatis instituta sub allegoriæ regulis extenuare & auferre conemur.

*Sufficiens autem Iesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Hiericho.* Homo iste, Adam intelligitur in genere humano. Hierusalem ciuitas pacis illa cœlestis, à cuius cuius beatitudine lapsus, in hanc mortalem miseramq; vitam deuenit. Quàm bene Hiericho, quæ luna interpretat,

Cap. 44.  
Legisperi-  
tus tentat  
dominum.

Iter vite.

Inanis glo-  
ria captio-  
nes.

Proximus  
quis.

Adam san-  
genere humano.  
Hierusalem  
ciuitas pacis  
illæ cœlestis,  
à cuius  
cuius beatitudine  
lapsus, in hanc  
mortalem miseramq;  
vitam deuenit.

significat, varijs videlicet defectuum laboribus erroribusque semper incertam.

**Latrones.** *Et incidit in latrones.* ] Latrones, diabolum & angelos eius intellige, in quos, quia descendebat, incidit. Nam nisi prius intus intumesceret, foris tentatus tam facile non caderet. Vera est enim satis sententia, quæ dicit: *Ante ruinam enim exaltatur cer.*

**Spoliatus quibus Adam.** *Qui etiam despoliauerunt eum.* ] Gloria videlicet immortalitatis & innocentie velte priuarunt. Hæc est enim prima stola, quam iuxta aliam parabolam luxuriosus filius per penitentiam rediens ornatur, & qua protoplasti amissa, cognouerunt esse se nudos, tunicasque pelliceas nature mortalis induti sunt.

**Plaga Adam.** *Et plagis impositis, abierunt semiuuio relicto.* ] Plagæ, peccata sunt, quibus nature humanæ integritatem violando, seminarium quoddam (ut ita dicam) augendæ mortis, fessis indidore visceribus. Abierunt autem, non ab insidijs aliquatenus cessando, sed eandem insidiarum fraudes occultando. Semiuuio reliquerunt, quia beatitudinem vitæ immortalitatis exuere, sed non sensum rationis abolerè valuerunt. Ex qua enim parte sapere & cognoscere Deum potest, viuus est homo. Ex qua verò peccatis contrahescit, & miseria deficit, mortuus idem, letiferoque est vulnere scedatus.

**Sacerdos et Leuita.** *Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadem via, & viso illo preterit. Similiter & Leuita, cum esset secus locum, & videret eum, transit.* ] Sacerdos & Leuita, qui viso saucio transierunt, sacerdotium & ministerium veris testamētis est, vbi per legis decreta mundi languentis vulnera monstrari tantum, non autem curari poterant, quia impossibile erat (ut Apostolus ait) sanguine vitulorum & agnorum, & hircorum auferri peccata.

**Samaritanus, dominus.** *Samaritanus autem quidam iter transiens, venit secus eum, & videns eum misericordia motus est.* ] Samaritanus, qui interpretatur cultus, dominum significat, cui rectissime propheta, ne hos latrones possit incurere, supplicat. *Custodi me, inquit, à laqueo, quem statuerunt mihi, & ab scandalis operantium iniquitatem.* Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendens de cælo, vitæ presentis iter arripuit, & venit secus eum, qui vulneribus tabescebat infestis, id est, in similitudinem hominū factus, & habitu inuentus, ut homo, compassionis nostræ susceptione finitimus, & misericordiam factus est consolatione vicinus.

**Vinum & oleum.** *Et approprians allegauit vulnera eius, infundens oleum & vinum.* ] Peccata, quæ in hominibus inuenit, redarguendo cohibuit, spem veniæ penitentibus, terrorem poenæ peccantibus incutiens. Alligat enim vulnera, dum præcipit, *Penitentiam agite, infundit oleum, dum addit, Adpropinquauit enim regnum cælorum.* Infundit & vinum, dum dicit, *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.*

**Samium.** *Et imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulum, & curam eius egit.* ] Iumentum eius est caro, in qua ad nos venire dignatus est. In quo saucium imposuit, quia peccata nostra pie portauit in corpore suo super lignum: & iuxta aliam parabolam inuentam, quæ errauerat ouem, humeris suis impositam, reporravit ad gregem. Itaque imponi iumento, est in ipsam incarnationem Christi credere, eiusq; mysterijs initiari, simul & ab hostis incurfione tutari. Stabulum autem est ecclesia præsens, vbi reficiuntur viatores, de peregrinatione hac in æternam patriam redeuntes. Et bene iumento impositum duxit in stabulum, quia nemo, nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, ecclesiam intrabit.